BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 25/BXD-GĐ

V/v: Hướng dẫn thực hiện việc kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng theo Điều 32 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

	Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2017

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 2549/SXD-CCGĐ ngày 22/9/2017 của Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn lập chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng; sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng và Khoản 1 Điều 14 Thông tư số 26/2016/TT-BXD ngày 25/10/2016 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng (Thông tư số 26/2016/TT-BXD) thì chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu là một thành phần chi phí thuộc khoản mục chi phí khác trong tổng mức đầu tư xây dựng công trình, bao gồm:

a) Chi phí kiểm tra của cơ quan chuyên môn về xây dựng bao gồm công tác phí theo quy định và chi phí khác phục vụ cho công tác kiểm tra;

b) Chi phí thuê cá nhân (chuyên gia) do cơ quan chuyên môn về xây dựng mời bao gồm chi phí đi lại, chi phí thuê phòng nghỉ tại nơi đến công tác và tiền công chuyên gia;

c) Chi phí thuê tổ chức tham gia thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng;

Chi phí này có thể dự toán hoặc ước tính khi lập tổng mức đầu tư xây dựng công trình căn cứ vào đặc điểm, tính chất của công trình, địa điểm nơi xây dựng công trình, thời gian, số lượng cán bộ, chuyên gia, tổ chức, cá nhân tham gia kiểm tra công tác nghiệm thu và khối lượng công việc phải thực hiện.

2. Trường hợp cơ quan chuyên môn về xây dựng mời chuyên gia tham gia công tác kiểm tra nghiệm thu thì việc xác định chi phí thuê chuyên gia dựa trên các nội dung và phạm vi công việc, thời gian thực hiện, năng lực kinh nghiệm của chuyên gia tư vấn và các yếu tố khác theo quy định tại Thông tư số 02/2015/TT-BLĐTBXH ngày 12/01/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định mức lương đối với chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở dự toán gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian sử dụng vốn nhà nước.

3. Trường hợp cơ quan chuyên môn về xây dựng chỉ định tổ chức thực hiện công tác kiểm tra nghiệm thu, Chủ đầu tư tổ chức điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình Người quyết định đầu tư xem xét, chấp thuận theo quy định của pháp luật về đầu thầu. Trường hợp cần thiết, Chủ đầu tư trình Người quyết định đầu tư xem xét, điều chỉnh tổng mức đầu tư để có kinh phí cho gói thầu tư vấn phục vụ việc kiểm tra nghiệm thu của cơ quan chuyên môn về xây dựng.

4. Chủ đầu tư có trách nhiệm thanh toán các chi phí nêu trên khi kết thúc đợt kiểm tra theo quy định tại Điều 14 Thông tư số 26/2016/TT-BXD.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng thông báo để Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai được biết và nghiên cứu thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);

- Lưu: VP; GĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Lê Quang Hùng

4
2